fratres sub sanctę conversationis habitu in cęnobio Sagiensi degentes, cum suę 

suorumque utilitati successorum consulentes in sua terra stagnum quoddam seu 

vivarium facere disposuissent: huiusmodi cum domno Serlone tunc Sagiensis ęcclesię 

episcopo habuerunt conventionem, ut coadunato aggere, et facta ex utraque parte 

fluvii usque ad ipsum alveum Calciata, antequam clauderetur atque aqua retineretur 

`illius vivarii´: cuius pars quidem abbatię
(a)

 pars vero est episcopatus supra quod illud 

aliud totum proprium abbatię erat faciendum, sic aqua talique in tempore et sub 

permanenti  mensura  mensuraretur: ut neque superius in estate inferiori neque 

inferius inhieme  noceret  superiori,  nisi tanta esset estatis siccitas et inhieme 

aquarum abundantia ut omnibus pateret plus ex his quam ex aliqua aquarum iniusta 

retentione, aquę inferioris penuriam seu abundantiam contingere. Placuit ergo 

predictis episcopo videlicet et abbati cęterisque ex eorum partibus assistentibus tale 

tempus ad mensurandum expectari, ut aqua in suo alveo posita discreta et utrique utili 

mansura quę vulgo Patella apellatur, recte mensuraretur. Fuit autem anno ab 

incarnatione Domini m.xc.vii.

indicatione .v. epacta .iiii. xv k(alendas) mai legaliter 

hęc conventio facta, et sub presentia domni Rotberti de Belismo ita firmata, ut siqua 

inde oriretur iniusticia, ipse rectam teneret inter eos iusticiam. Hoc vero totum sub 

iustis legibus dispositum, testes, subtitulati audierunt, Arnulfus abbas Troarni, 

Iohannes  archidiaconus,  Hugo  filius  Seifridi,  canonicus, Godefridus  

archidiaconus, Rogerius de Crucifixo, Raginaldus cantor, Willelmus de Alneto, 

Rotbertus de Almaniscis, Girardus de sancto Hylario, Olivarius clericus, Herbertus 

Calcassalem. 

Variants. a, illius vivarii scored through B.
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84 

1091 × 1103/04 or 1105 × 1123, Saint-Fulgent des Ormes 

Memorandum recording the judgement reached by Serlo, bishop of Sées, concerning 

William, prior of Saint-Léonard de Bellême. William, who had taken the wife of a man 

named Ulric, an adulterer, had acquired the justice of a dean.  Angered by this, the 

dean John de Bellême called a meeting with Serlo, who was that day at Saint-Fulgent 

[des Ormes], to which William was invited and came.  Here the bishop confirmed to 

William the right of the dean and all episcopal justice in the cemetery and village of 

Saint-Martin-du-Vieux-Bellême. 

A. AD Orne, H 2158. Original. 17 lines. Measurements: 140mm (across) × 290mm